Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR OSEAS CARLOS

ANDRE ALMEIDA LOPES.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor OSEAS CARLOS ANDRE

ALMEIDA LOPES;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 10 de novembro de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

OSEAS  LOPES  ( CARLOS  ANDRE )

NOME COMPLETO : OSEAS CARLOS ANDRE ALMEIDA LOPES  Nascido na

cidade de Mossoró- no dia  28  DE OUTUBRO  DE   1938, (com a Santa proteção de

DEUS com 82 anos de idade e 64 anos de carreira artística). Morou na Av. Mossoró l6

– centro – hoje com o nome de Av. Dr. Almir de Almeida Castro.  CRIADOR E

INTEGRANTE  DO TRIO MOSSORO  Inicio de carreira Artistica 01 de Maio de 1956

na extinta Radio Tapuyo de ‘Mossoró.

PRODUTOR  ARTISTICO  COM  O NOME DE:  OSEAS LOPES. CANTOR :

CARLOS ANDRE. COM 38 DISCOS GRAVADOS. SEU MAIOR  SUCESSO :  SE

MEU AMOR  NÃO  CHEGAR.  ( mas conhecida do povão como HOJE  EU QUEBRO

ESSA  MESA) com mais de um milhão de cópias vendidas.  E 12 LPS. E 04 compactor

COMO  TRIO  MOSSORÓ.

Hoje Residente: Rua  Carlos Pereira Falcão 217 Apto. 902- Boa Viagem- Recife-PE

CEP.51021-350.

 PRODUTOR  ARTISTICO  DOS  SEGUINTES  ARTISTAS  DA LINHA FORRÓ.

 LUIZ GONZAGA (REI DO BAIÃO) EM CINCO  05 LPS., 01- DANADO DE BOM

– com mais de 1.000.000 (um milhão) de LPs. Vendidos  em apenas dois trimestres. 2 -

SANFONEIRO MACHO - 3 FORRO DE CABO A RABO - 4 FORRO DE FIA PAVI -

5 DUETOS  LUIZ GONZAGA & RAIMUNDO  FAGNER. – O Raimundo Fagner foi

um braço forte, me deu muita força.

DOMINGUIMHOS, Produzi  05   Lps. O segundo LP., de maior sucesso de sua carreira

com a musica OLHA ISSO AQUI  TA MUITO  BOM   Com a participação de: CHICO

BUARQUE DE HOLANDA).

GENIVAL LACERDA- COM A Musica de maior sucesso de sua carreira:  SEVERINA

XIQUE XIQUE. - LUIZ VIEIRA 02 discos - JORGE DE ALTINHO 06 Lps.,-

ALCIMAR MONTEIRO – com a musica DIZ PAIXÃO Part. De |MARINEZ --TRIO

NORDESTINO -TRIO MOSSORÓ  ANTONIO  BARROS & CECEU – ZE DO X

sanfoneiro de oito baixos  MARINEZ - ZITO BORBOREMA - ELIANE A RAINHA

DO FORRO 05 discos-  ARI  LOBO – SIRANO E SIRINO – JOÃO  GONÇALVES –

BASTINHO  CALIXTO – JAIR  ALVES – QUINTETO VIOLADO – GRUPO

CARRAPICHO DE MANAUS – PINDUCA –ALDAIR  SOARES – MANOEL

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

SERAFIM – NORDESTINOS DO RITMO – HERMELINDA. NONATO  DO

CAVAQUINHO – TEIXEIRA DE MANAUS–ANDRE-AMAZONAS–NANDO-

CORDEL-20Super Sucesso.  FIRMINO DE ITAPUAN

CANTORES ROMANTICOS:

CAUBY PEIXOTO -NILTON CESAR -VANUSA - LUIZ AYRÃO - SILVINHO -

NUBIA  LAFAYETE 03 discos- TRIO YRAKITAN  03 discos-  PAULO DINIZ -

LANA BITTENCOURT - ORLANDO DIAS - JOSE RIBEIRO 03 discos -

BALTHAZAR – FERNADO  MENDES 02 discos – ODAIR JOSE- CARLOS JOSE –

WALESKA –LEONARDO SULLIVAN na Serie 20Supersucessos- ANISIO  SILVA

(gravadora Copacabana) - BARTÔ GALENO 07 discos fui o lançador do Barto em

discos em 1976- GENIVAL SANTOS 03 discos fui o seu lançador em discos

Cpacabana -  ROBERTO  MULLER 04 discos -  ADILSON RAMOS, 03 discos -com o

pout-pourit SONHAR CONTIGO -– FERNANDO LELIS 03 discos –com seu maior

sucesso PAR DE ALIANÇA -- CARLOS ANDRE 38 discos – ADELINO

NASCIMENTO 07 discos – IVANILDO  SAX  DE OURO 05 discos – MAGNO 03

discos –  MESSIAS PARAGUAI – IVAN PETER – ANA PAULA  – CLAUDIA

BARROSO 02 discos– CHICO  ROQUE  – VALDIRENE – ADEILTON ALVES filho

de Ataufo Alves) - RONALDO ADRIANO 02 discos – ABILIO  FARIAS 04 discos .-

BANDA LABAREDAS. ALIPIO MARTINS disco Copacabana. REGY CAMPELO –

CARLOS FERNANDES – ELIZEU VENTANIA – FREDSON – NORIEL VILELA

(ex-integrante do Conjunto NILO AMARO E SEUS CANTORES DE EBANO).

SERGIO  BITTENCOURT Filho de Jacó do Bandolim com  a musica NAQUELA

MESA de sua autoria.

Total de 103 Artistas de minha produção.   Sendo que as Produções em Geral,

ultrapassam em Duzentos (200) Produções, pois na maioria aqui relacionados eu

produzi em média 05 discos de cada Artista.

ALEM DE VARIAS COLETANIAS.

Uma delas, SERIE 4x1 da Gravadora SONYBMG, com 40 Cds., cada Cd, com quatro

(04) ARTISTAS, foram 160 ARTISTAS com um total de 460 musicas, laçamento que

fiz de uma só vez.

Outras coletâneas nas  Gravadoras CONTINENTAL –BMG –SONYMUSIC, - CID

OSEAS LOPES considerado no Rio de Janeiro nos anos 80 como um dos  produtores

que mais vendia discos no Brasil. FOI QUANDO RECEBI UMA CARTA OFICIO DA

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FONOGRAFICOS DO BRASIL ME

PARABENIZANDO. Gloria que Deus me deu. Gloria maior será no dia que minha

querida cidade MOSSORO reconhecer essa minha historia.

OSEAS LOPES (CARLOS ANDRE) MEUS CONTATOS: 81-

9 9121-4485

e-mail: carlosandreweb@yahoo.com.br

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com